
医 本 第 120 号 の ５ 

高 齢 第 668 号 の ５ 

令和４年７月 22 日  

 

県医師会長 様 

郡市医師会長 様 

 

新 潟 県 医 療 調 整 本 部 長  

新潟県福祉保健部高齢福祉保健課長 

 

現下の感染状況を踏まえた高齢者施設等における施設内療養及び感染拡大 

防止対策の再徹底に係る説明会の開催について（情報提供及び周知依頼） 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、多大な御尽力、御協力を賜り、

厚く感謝申し上げます。 

県内における新型コロナウイルス感染症の感染状況については、直近１週間あたり

の感染者数が前週と比較して２倍以上となるなど、増加傾向が顕著に表れており、ま

た、６月下旬より高齢者施設等におけるクラスターが急激に増加していること等から、

当県においても感染の急拡大に伴う病床のひっ迫が危惧されています。 

このような状況下において、高齢者施設等における陽性者の施設内療養についてご

理解・ご協力をいただくとともに、新型コロナワクチン４回目接種や職員の勤務体制

など、より一層の感染拡大防止対策を講じていただくことが重要であると考え、改め

て関係者に対し説明する場を設定することとしました。 

日頃より、高齢者施設等の嘱託医や協力医療機関として入所者の健康管理を担って

いただいている皆様からも新潟県における施設内療養の考え方等について、改めて御

理解いただき、ご協力を賜りたいと考えております。 

ついては、説明会を下記のとおり開催しますので、内容を承知の上、貴会会員に周

知くださるようお願いします。 

 

記 

 
１ 目的 

 現状の情報共有を通じて、高齢者施設等における陽性者の施設内療養につい

て改めてご理解・ご協力をいただくよう依頼する。 

 高齢者施設等での新型コロナワクチン４回目接種について情報共有し、市町

村と連携して、入所者および接種対象となる予定の従事者に速やかに接種し

ていただくことを依頼する。 



 有症状の職員を勤務させないなど、基本的な感染拡大防止対策の再徹底を依

頼する。 

 

２ 対象者 

   〇 下記高齢者施設等に勤務する職員 

・介護老人福祉施設（地域密着型含む）  ・(介護予防)短期入所生活介護 

・介護老人保健施設           ・(介護予防)短期入所療養介護 

・介護医療院              ・養護老人ホーム 

・介護療養型医療施設          ・軽費老人ホーム 

・(介護予防)認知症対応型共同生活介護  ・有料老人ホーム 

・(介護予防)小規模多機能型居宅介護   ・サービス付き高齢者向け住宅 

・看護小規模多機能型居宅介護 

  〇 上記高齢者施設等の嘱託医、協力医療機関の医師等 

  〇 県内自治体職員 

 

３ 日時 

  令和４年７月 28 日（木）午後７時から午後８時まで（予定） 

 

４ 開催方法 

  Zoom 及び YouTubeLive 配信によるオンライン開催 

 

５ 実施内容（予定） 

（１） 県内の感染拡大及び病床のひっ迫状況について 

（２） 高齢者施設等における新型コロナワクチン４回目接種について 

（３） 高齢者施設等に勤務する職員の勤務体制について 

（４） 質疑応答 

 

６ 当日資料について 

  準備ができたもののみ説明会当日の 15 時までに県 HP に掲載いたしますので、下

記 URL からダウンロード願います。 

【URL】https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/kourei/setumeikai220728.html 

 

７ 参加方法 

  午後６時 30 分から午後７時までの間に、以下のいずれかにアクセスしてくださ

い。  

〈Zoom の場合〉※アクセス制限の都合上、先着 300 名までとさせていただきます。 

【URL】https://us02web.zoom.us/j/82353977061 

【ミーティング ID】823 5397 7061 

https://us02web.zoom.us/j/82353977061


担 当： 福祉保健部高齢福祉保健課 介護サービス係 

℡：025-280-5193 

     

【パスワード】641838 

 

 〈YouTubeLive 配信の場合〉 

※Zoom での入室ができなかった場合はこちらからご参加ください。 

  【URL】https://youtu.be/QMjzm4ofbtU 

 

８ 説明会参加報告について 

  説明会参加後、別紙２-３により下記メールアドレスまでご報告ください。 

メールアドレス：ngt040230@pref.niigata.lg.jp 

※メールの件名は、「７月 28 日説明会出席報告」としてください。 

※Excel ファイルのまま添付してください（PDF ファイルに変換しないでくださ 

い）。 

 

９ 受講に際しての留意事項等 

（１） Zoom への接続は、１施設１回線でお願いします。 

（２） 当日の質疑応答については、Zoom により参加された方のみとさせていただ 

きます。 

（３） その他質問事項がある場合は、参加報告用の別紙２-３に併せてご記入くだ 

さい。 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/QMjzm4ofbtU
mailto:ngt040230@pref.niigata.lg.jp

